**De odiendis parentibus propter** enim no-  
**Christum.** Luc. 14. CAP. LXXII. cati, pai-

**A** Bant autem turbæ multæ cum eo, & ci uerò  
 cõuersus dixit ad illos: [ Si quis uenit  
 ad me, & non odit patrem suum, & ma-  
 trem, & uxorem, & filios, & fratres, & so-  
 rores, adhuc autem animam suam, non  
 potest meus esse discipulus. Et qui nõ ba-  
 iulat crucem suam & uenit post me, non  
 potest meus esse discipulus. Quis enim ex  
 uobis, uolens turrin ædificare, non prius  
 sedens computat sumptus, qui necessarij  
 sunt, si habeat ad perficiendum? ne postea  
 quàm posuerit fundamentum, & non po-  
 tuerit perficere, omnes qui uident, inci-  
 piant illudere ei, dicentes: Quia hic ho-  
 mo cœpit ædificare, & non potuit con-  
 summare. [per hæc admonentur religionem  
 profic

*profiteri uolentes.*] Aut quis Rex iturus <sup>c</sup> committere bellum aduersus alium Regem, non sedens prius cogitat, si possit cum decé milibus occurrere ei, qui cum <sup>c</sup> \*contra uiginti milibus uenit\* ad se? Alioqui ad-  
 \*existen huc illo longè\* agente, legationem mit-  
 te tens, rogat ea quæ pacis sunt. Sic ergo omnis ex uobis, qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.] [*Hac parabola innuit, Christū à religioso exigere duplam obseruantiam scilicet mandatorum & consiliorum.*] Bonum <sup>d</sup>  
 \*insulsū est sal. Si autem sal\* euauerit, in quo con-  
 fuerit dicitur? Neq; in terram, neq; in sterquilium  
 \*aptum nium\* utile est, sed foras mittetur. Qui ha-  
 bet aures audiendi, audiat. [*Per hanc similitudinem innuitur, omne opus insipidum, si careat discretionē.*]

### De Scenopegia, & prædicatione passionis Christi. *Matthæi 17.*

*Mar. 9. Luc. 9. Io. 7. CAP. LXXIII.*

R. **E**T inde profecti 1. [*\*ambulabat post* <sup>a</sup>  
 \*uerfa- hęc I E S V S in Galileam, non enim  
 batur Ie uolebat ambulare in Iudæam, quia quæ-  
 sus in Ga rebant Iudæi eum interficere. Erat autem  
 lilæa in proximo, dies festus Iudæorum Sceno-  
 pegia. Dixerūt autem ad eum fratres eius:  
 Transi hinc, & uade in Iudæam, ut & di-  
 scipu

Discipuli tui uideant opera quæ tu facis. Ne-  
 mo quippe in occulto aliquid facit, &  
 querit ipse in palam esse. Si hæc facis, manifesta teipsum mundo. Nec enim fratres eius credebant in eum. Dixit ergo eis: **Et lo-**  
**s v s:** Tempus meum nondum aduenit: qui  
 tempus autem uestrum semper est para-  
 tum. Non potest mundus odisse uos: me  
 autem odit, quia testimonium perhibeo  
 de illo, quia opera eius mala sunt. Vos  
 ascendite ad diem festum hunc: ego enim  
 non ascendam ad diem festum istum, quia  
 tempus meum nondum impletum est. Hæc cum dixisset ipse, mansit in Galilæa.  
 M. Conuersantibus autem illis in Galilæa, R. docebat discipulos suos, &  
 dixit illis: **Q**uoniañ filius hominis tradendus est in manus hominum, & occidetur: & occisus, tertia die resurget. At illi ignorabant uerbum istud, & erat uelatum ante eos, ut non sentirent illud: & timebant eum interrogare de hoc uerbo.  
 M. Et contristati sunt uehementer. I. Ut autem ascenderunt fratres eius, tunc & ipse ascendit ad diem festum, non manifestè, sed quasi in occulto. Iudæi ergo querebant eum in die festo, & dicebant: Vbi est ille? Et murmur multum erat de illo in turba. **Q**uidam enim dicebant: Quia bonus

\* liberta

te, auda-

-ter lo-

qui

\* nondū

ascendo

\* illis

\* ab eis

nus

nus est. Alii autem dicebant: Non, sed se-  
 \*liberè ducit turbas. Nemo tamen\*palàm loque-  
 batur de eo, propter metum Iudæorum. ]  
 \*circa fe [ Iam autem\*die festo mediante ascendit  
 sti me- I E S V S in templum, & docebat. Et mira-  
 dium bantur Iudæi, dicentes: Quomodo hic  
 literas scit, cum non didicerit? Respon-  
 dit eis I E S V S, & dixit: Mea doctrina,  
 non est mea: sed eius qui misit me. Si quis  
 uoluerit uoluntatem eius facere, cogno-  
 scet de doctrina, utrū ex Deo sit, an ego  
 à meipso loquar. Qui à semetipso loqui-  
 tur, gloriam propriam querit. Qui autem  
 querit gloriam eius qui misit illum, hic  
 uerax est, & iniustitia in illo non est.  
 Nonne Moyses dedit uobis legem, &  
 nemo ex uobis facit legem? Quid me  
 queritis interficere? Respondit ei turba,  
 & dixit: Dæmonium habes, quis te que-  
 rit interficere? Respondit I E S V S, & di-  
 xit ei: Vnum opus feci: & omnes mira-  
 mini. Propterea Moyses dedit uobis cir-  
 cuncisionem, non quia ex Moyse est, sed  
 ex patribus. Et in sabbato circunciditis<sup>H</sup>  
 hominem. Si circuncisionem accipit ho-  
 mo in sabbato, ut nō soluarur lex Moysi,  
 mihi cur indignamini, quia totum ho-  
 minem sanum feci in sabbato? Nolite iu-  
 dicare secundum\* faciem, sed iustum iu-  
 dicium

*Luce. 18. a*

*Dent. 1. c*

*\*aspicū*

dicium iudicate. Dicebant ergo quidam  
 ex Hierosolymis: **N**onne hic est, quem  
 quærent interficere? **E**t palàm loqui- \*liberè  
 tur, & nihil ei dicunt. **N**am quid uerè co-  
 gnouerūt Principes, quia hic est **C**H**R**I-  
**S**T**V**S? Sed hunc scimus unde sit: **C**hri-  
 stus autè cùm uenerit, nemo scit unde sit.  
 Clamabat ergo docens in templo **I**E-  
**S**V**S**, & dicens: Et me scitis, & unde sim,  
 scitis: & à meipso non ueni, sed est uerus  
 qui misit me, quem uos nescitis. Ego au-  
 tem scio eum. Et si dixero quia nescio  
 eum, ero similis uobis, mendax. Sed scio  
 eum, quia ab ipso sum, & ipse me misit.  
 Quærebant ergo eum apprehendere, &  
 nemo misit in illum manus, quia nou-  
 dum uenerat hora eius. De turba autem  
 multi crediderunt in eum. ] Et dicebant:  
 Christus cùm uenerit, nunquid plura† si- †his  
 gna faciet, quàm quæ hic facit? Audie-  
 runt Pharisæi turbam murmurantem de  
 illo hæc: & [ miserunt Pharisæi & Prin-  
 cipes† ministros ut apprehenderent eum. †sacerdo  
 Dixit ergo eis **I**E**S**V**S**: Adhuc modicum  
 tempus uobiscum sum, uado ad eum,  
 qui misit me. Quæretis me, & non inue-  
 nietis. Et ubi ego sum, uos non potestis  
 uenire. Dixerunt ergo Iudæi ad seipso:  
 Quò hic iturus est, quia non inueniemus  
 k cum?

eum? Nunquid in dispersionem Gentium iturus est, & docturus Gentes? Quis est hic sermo, quem dixit? Quæretis me, & non inuenietis: & ubi ego sum, uos non potestis uenire? [ In nouissimo autem die magno festiuitatis stabat: **E S V S**, & clamabat, dicens: Si quis sitit, ueniat ad me, & bibat. Qui credit in me (sicut dicit scriptura) flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.]<sup>N</sup>

Nondum enim erat spiritus datus, quia **I E S V S** nondum fuerat glorificatus. Ex illa ergo turba cum audissent hos sermones eius, dicebant: Hic est uere propheta.

Alii dicebant: hic est **C H R I S T V S**.

Quidam autem dicebant: Nunquid à Galilæa Christus uenit? Nonne scriptura dicit, quia ex semine David, & de

*Mat. 3. a* Bethleem castello, ubi erat David, uenit Christus? Dissensio itaque facta est in turba propter eum. Quidam autem ex ipsis uolebant apprehendere eum: sed nemo misit super illum manus. Venerunt ergo ministri ad Pontifices, & Phariseos, & dixerunt eis illi: Quare non adduxistis illum? Responderunt ministri: Nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo loquitur. Responderunt ergo eis Pha-  
risæi:

risæi : Nunquid & uos seducti estis? Nunquid aliquis ex Principibus & Pharisæis credit in eum? Sed turba hæc quæ non nouit legem, maledicti sunt. Dixit Nicodemus ad eos, ille qui uenit ad eum nocte, qui unus erat ex ipsis : Nunquid lex nostra iudicat hominem, nisi audierit ab ipso prius, & cognouerit quid faciat? Responderunt & dixerunt ei : Nunquid & tu Galilæus es? Scrutare scripturas, & uide, quia propheta à Galilæa non firgit. Et reuersi sunt unusquisque in domum suam.

De muliere deprehensa in adulterio. Ioan. 8. CAP. LXXIIII.

**I**ESVS autem perrexit in mōrem Oliueti, & diluculo iterum uenit in templum. Et omnis populus uenit ad eum, & sedens docebat eos. Adducunt autem Scribæ & Pharisæi *† ad ipsū* mulierem in adulterio deprehensam, & statuerunt eam in medio, & dixerunt ei: Magister, hæc mulier modò deprehensa est in adulterio. *Zcu. 20. a*  
 In lege autem *† nostra* mandauit nobis Moyses, *† de illa* huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicis *†*? Hæc autem dicebāt, tentantes eum, *†* ut possent accūsare eum. IESVS autem  
 k 2 inclin

*den. 17. b* inclinans se deorsum, digito scribebat in terra. Cùm autem perseverarent interrogantes eum, crexit se, & dixit eis: **Qui sine peccato est uesterum, primus in illam lapidem mittat.** Et iterum se inclinans scribebat in terra. Audientes autem hæc, unus post unum exhibant, incipientes à senioribus. Et remansit solus **I E S V S**, & mulier in medio stans. Erigens autem se **I E S V S**, dixit ei: **Mulier, ubi sunt qui te accusabant? Nemo te condemnauit? Quæ dixit: Nemo Domine. Dixit autem **I E S V S**: Nec ego te condemnabo. Vade, & amplius noli peccare.]**

*¶ cum à  
cōscientia  
red. argue  
rentur,  
¶ usq; ad  
postremos  
¶ cum ne  
minimū ui  
disset pra  
ter mulie  
rem,*

**De uerbis Christi in gazophylacio.** *Ioan. 8. CAP. LXXV.*

**I**terum ergo locutus est eis **I E S V S**,<sup>A</sup> dicens: [Ego sum lux mundi. **Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen uitæ.** Dixerunt ergo ei Pharisei: **Tu de teipso testimonium perhibes: testimonium tuum non est uerum.** Respondit **I E S V S**, & dixit eis: **Et si ego testimonium perhibeo de meipso, uerum est testimonium meum, quia scio unde ueni, & quò uado. Vos autem nescitis, unde ueni, aut quò uado. Vos secundum carnem iudicatis, ego autem non iudico quemq**

quenquam. Et si iudico ego, iudicium meum uerum est: quia solus non sum, sed ego, & qui misit me pater. Et in lege uestra scriptum est, quia duorum hominum, testimonium uerum est. Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso, & testimonium perhibet de me, qui misit me pater. Dicebant ergo ei: Vbi est pater tuus? Respondit **I E S U S**: Neque me scitis, neque patrem meum. Si me sciretis, forsitan & patrem meum sciretis. Hæc uerba loquutus est in gazophylacio, docens in templo. Et nemo apprehendit eum, quia nondum uenerat hora eius. ]

Deu. 19. b

\*utique

**De alio sermone Christi, propter quem uoluerunt eum interficere.**

Ioannis 8.

CAPVT

LXXXVI.

**A** Dixit ergo iterum eis: [Ego uado, & quæretis me, & in peccato uestro moriemini. Quò ego uado, uos non potestis uenire. Dicebant ergo Iudæi: Nunquid interficiet semetipsum? quia dicit: Quò ego uado, uos non potestis uenire. Et dicebat eis: Vos\* deorsum estis, ego\* ex inde supernis sum. Vos de mundo hoc estis, ego non sum de mundo hoc. Dixi ergo uobis, quia moriemini in peccatis uestris.

k 3 Si

Si enim non credideritis, quia ego sum, moriemini in peccato uestro. Dixerunt ergo ei: Tu quis es? Dixit eis **I E S V S**: *\*quia Principium, \*qui & loquor uobis. Mul-*  
*\*possum ta \*habeo de uobis loqui & iudicare, sed*  
*qui me misit, uerax est. Et ego, quæ audi-*  
*\* de pa- cognouerunt, quia \*patrem eius dicebat*  
*tre eius Deum. Dixit ergo eis **I E S V S**: Cum exal-*  
*locutus taueritis filium hominis, tunc cognosce-*  
*esset. tis, quia ego sum, & à meipso facio nihil:*  
*sed sicut docuit me pater, hæc loquor: &*  
*qui misit me, mecum est: & non reliquit*  
*me solum, quia quæ placita sunt ei, facio*  
*semper.] Hæc illo loquente multi cre-*  
*diderunt in eum. [Dicebat ergo **I E S V S***  
*ad eos, qui crediderunt ei, Iudæos: Si uos*  
*manseritis in sermone meo, uere disci-*  
*\* liberos & ueritas \*liberabit uos. Responderunt*  
*uos fa- ci: Semen Abrahæ sumus, & nemini ser-*  
*ciet. uiuimus unquam. Quomodo tu dicis, li-*  
*beri eritis? Respondit eis **I E S V S**: Amen*  
*amen dico uobis, quia omnis qui facit*  
*peccatum, seruus est peccati. Seruus autè*  
*non manet in domo in æternum: filius*  
*autem manet in æternum. Si ergo filius*  
*uos liberauerit, uere liberi eritis. Scio quæ*  
*filii Abrahæ estis; sed quæritis me inter-*  
*ficere,*